re. Dicit tertio idemptitate qd nō oportet reltn̄ diversitatis cōuenire in nūero et in casu cum suo antecedente ut sonor ali⁹ vox alius nō vox vbi reltn̄ diversitatis scz alius discouenit in nūero et in casu cū suo antecedēte. Dicit quarto nō reciproc⁹ qd nō oportet reltn̄ reciproc⁹ puenire cū suo antecedente in pdic⁹ accidēt⁹ ut iohannes diligit se. Dicit quinto ad suū antecedētes ppter illaz v⁹ psiles species est qd predicant de pluribus nūero differētib⁹ vbi hec reltn̄ qd non referit ad antecedētes exp̄esse positiū scz sp̄es h̄ ad antecedētes subintellectum scz vniuersale ut sit sensus species est. s. vniuersale qd predicat de pluribus. Similis ibi rex est cornuti patrie que p̄ualis omni vbi que nō referit ad antecedētes exp̄esse positiū h̄ subintellectus scz cūitas ut sit sens⁹ rex est cornuti scz in tali cūitate q.s. cūitas p̄ualet omni patrie. Dicit sexto ambo casuālia ppter excludere relati na nō casuālia de quib⁹ regula nō intelligit. ut sortes currunt taliter. Quiter plato Dicit septimo in oīo simpliciter congrua ppter illaz v⁹ cō similes est pia stirps iesse quē christū credim⁹ esse. Dicit octavo ali⁹ quādo in psone et in casu ad denotandū qd nō oportet reltn̄ et suū antecedētes semp esse eiusdem psone et casus. Mā hec ē congrua. Ego sum quē vides. tu es studiosus quē diligō et tamē ibi reltn̄ et suū antecedētes noui sunt eiusdem psone nec eiusdem casus qd antecedens scz ego est prime psone et reltn̄ scz quē est tercie psone ergo bene dicit in regula aliquando in plonga et in casu. Et scias qd relativum et suū antecedens semp volūt habere diversa verba vel unum verbū geminatum. Vū florilla precedens et qui binis verbis volo iungi. Diversis. verbum vel detur eis geminarum. In quibus verbis vult qd reltn̄ et suū antecedētes volūt construi cum diversis verbis vel cum uno verbo geminato exemplis primi ut sortes currunt qui monent exemplum secundi ut ego sum qui sum et.

Contra regulā arguit p̄mo sic.

Ista est congrua est locus in carcere qd Julianū appellat et tamē reltn̄ et suū antecedētes disconueniunt in genere Assumptū p prima parte pbatur qd illaz oīone ponit salustius poeta in cathedraliō ergo est cōgrua tenet cōsequētia qd omnis sermo poeticus est ver⁹ et p sequens cōgruus tenet cōsequētia qd omnis sermo poeticus est sermo sapientis. mō sapientis non est mentiri p̄mo elencoz ḡ sermo poetic⁹ est ver⁹ et p sequens agruus. Sz assūptū p scđa pte pbaf qd antecedētes est generis masculini scz locus et reltn̄ scz qd ē generis neutri ergo disconueniunt in genere. Dicendū qd regla intelligit de oīo simpliciter cōgrua. mō p̄sens oīo nō est simpliciter congrua sed figurativa scilicet per aliothecam. Secundo dicatur qd

admittit
ponit re
id est pri
quēti v⁹
illud re
one sequi
opus ci
Onde si
generi q
condum

H
cretum
nere g. et
et relētū
cendiz
cedētē
nerum c
numz et
gulam
fit parti
lud dim
ritatis
uum re

L
tamē re
qd ante
scz ipsa
simplic
tes illa
plurali
ralitas
tas rel
expressi
qd equa
dūmā
miseri
neutro
deb at

S

admittitur per unam regulam florile et alexandri sciez quicunqz
ponit reltm inter casus diversoz generuz qui significat eandez rez
id est primit ad eandem rem tuc reltm debz conuenire cu dictio se
queta v pcedenti scdm exigentia; cognitatis et sic in pposito licet
illud reltm qd n omenit cu dictio precedete tñ omenit cu dictio
one sequenti in genere Et similiter diceduz est de istis preclarum est
opus ciceronis qui catbo maior dicit Similiter lemen qui de est
Vnde florista disubstantiu duplex referatur ad unu In vario
generi qui cosformat vtriz In medio positum sic mobile dico lo
candum ut rosa est pulcherrima vel pulcherrimus florum

Decundo arguit. *Ista est congrua quantitatis*
aliud continuum aliud discretum et tamen relationuz et suu antecedens discouniunt in ge
nere g. xc. *A*ris pba q antecedens scz quantitat est generis feminini
et reltm scz aliud est generis neutri Et scz discouniunt in casu. *D*ic
ceduz est q ipsa est oio simpliciter congrua et quantitat n o est an
tecedens huius relationi aliud habet antecedens subintellectu scz ge
nerum q oio valet tantum generez quantitatis aliud genus est conti
nuu et aliud genus est discretu *S*edo dicit q admittit p unam re
gulam pe. he. quodocunqz totu diuisu ponit in singulari numero et
sit particie p rebus inanimat sine insensatis tuc reltm referes il
lud diuisu in singulari numero debet poni in neutrno genere s quanti
tatis est totum potestatim posituz in singulari numero et relati
num referens ipsum ponitur in neutrno genere.

Tertio arguit. *Ista est congrua virga tua et ba
culus tuus ipsa me consolata sunt et*
tamen relationu et suu antecedens discouniunt in numero et in genere
q antecedens est singularis numeri et diversoz generuz Reltm aut
scz ipsa est pluralis numeri et generis neutri *D*iceduz q ipsa n o est
simpliciter agnita s admittit p aliothecu *S*unt due ratioes excusas
est illam improprietate scz ratio qua potest fieri et est. Q relation
pluralis numeri referatur ad pluralitatem antecedentium que plu
ralitas videtur correspondere numero plurali. etiam est idem pti
ras relationi cum suo antecedente *S*ed ratio quare oportet fieri est
expressio sententie sub breuiloquio quia psalmista voluit designare
q equaliter esset consolatus per virgam hoc est per correctionem
dannam que per virgam intelligitur *E*t per baculum id est per
misericordiam que per baculum intelligitur et ideo posuit ipsa in
neutrno genere in plurali numero ad denotandum q equaliter gan
debat de correctione et misericordia.

Secundo dicitur q ista oratio admittitur per unam regulam

qua cōmuniter vñtūr poete et similiter arresto teles in dictis suis
videlicet Dñcūq̄ ponit aliqud pñctū ex diversis generib⁹ in nñero
singulari tūc relem̄ referēs illud pñctū debet ponī in centro gene-
re qđ neutrū gen⁹ est gen⁹ essentie nō determinās vel respiciens cer-
tū et determinatū suppositū Et sic debet fieri relatio ad aliqud cōmu-
ne transcendentis scz ad hoc nomen ens vel ad aliqud huiusmodi ve-
ritatē sens⁹ virga tua et baculus tuus ipsa scz entia et nō alia sūt me
consolata hoc est v̄ga tua et bac⁹ tu⁹ sūt entia que sūt me p̄solata.

Quarto arguitur. Ex regula sequereq; q̄ illa
est cōgrua virgili viuis
in memoria qui scripsisti bucolica quā oīoz ponit pristian⁹ primo
minoris Sed hoc est falsū qđ scdm̄ pristianū loco preallegato Quid
nisi ad ceteros casus fiat relatio ad vñm tamē relatio nequaquam
potest fieri qđ relatinū caret vocativo Etiaz scdm̄ florilagm̄ Mōsie
per quicuz directa relatio casuz Dicendū qđ p̄sicianus in predicta
xpositione capit illam prepositionē ad p̄ per videlicet qđ p̄ vocati-
um non potest relatio fieri s̄ bene ad vñm Secundo dicit qđ ibi
non fit relatio ad illū vñm formaliter positū scz virgili sed ad no-
minatinū p̄nomialez subintelectū in illo verbo secunde persone
scz viuis Tercio dicit qđ licet p̄ vñm nō potest fieri relatio directa ta-
men bene relatio indirecta Unde relatio directa est quādo relati-
vum et suuz antecedens sūt eiusdem casus ut sortes currit qđ mouetur
Sed indirecta est quādo relatinū et suū antecedens non sunt eiusdem
casus ut o aqua benedic domino que extat super celos.

Quinto arguitur. Ista admittitur congrua
hem qđ interpretat dom⁹ pacis Similiter vestis est pulchra qđ di-
citur a verbo vescio is ire similiter deus dat aureolaz qđ nomē ha-
betur ab auro vbi relatinū et suū antecedens disconvenit in genere.
Dicendū est qđ iste orationes et consumiles sūt de rigore verborū in-
cōgrue si relem̄ referat ad antecedens formaliter posituz tamē pos-
sunt admitti congrue p̄ subintlectionem dicēdo christ⁹ est nat⁹ in
bethlehem qđ scz nomē bethlehem interpretatur dominus pacis.
Similiter vestis est pulchra qđ s̄ nomē vestis derivat a vbo vestio
is ire Similiter deus dat aureolaz qđ s̄ nomē aureola derivatur ab
auro Etiam admittunt quia antecedens includit duo scilicet vocez
et significationem et sic relatum resert antecedens solum pro vo-
ce et non pro significatione primaria Et illa est ratio qua potest fieri
Sed ratio quare oportet fieri est breuitas sermonis.

lectis suis
in numero
etro gene
iens cers
qd cōmu
modi ve
a sūt me
solata.
et q illa
ili viuis
primo
to Quā
naquaz
Mō sit
predicta
vocati
q ibi
ad nos
personē
rectata
relati
ouetur
eiusdēz

ongrua
bethle
q dī
mē ha
generē
or in
mē pos
nat in
acis.
vestio
tur ab
vocez
ro vo
test si

Sexto arguitur. Illa est congrua lucez tuam et
et tamen relētū et suū antecedens discōueniunt in genere Antecedēs
probatur qd antecedens scz lucem tuam est generis feminini singu
laris numeri et relatiuum scz ip sa est generis neutri et pluralis nu
meri ergo discōueniunt Dicē quod ipsa non est simpliciter con
grua h̄figuratine Admittit enim p̄ anthithesum ponendo genus p
genere scz ipsa p̄ipse Scđo dicit qd non refertur ad antecedens for
maliter positū sed subintellectū scz entia dicendo emittit lucez tuas
et veritatē tuaz qd ipsa scz entia deduxerunt me.

Septimo arguitur. Illa est cōgrua In pace in id
tamen relatiū et suū antecedens discōueniunt in genere ergo Añs
probatur qd antecedens est generis feminini et relētū scz in idipsum
est generis neutri Dicēdūz qd si relētū scz in idipsum refertur ad an
tecedens formaliter positum tunc oratio est simpliciter incongrua
Si aut̄ referat ad antecedens subintellectū scz christū tunc oratio
est congrua Et sensus est dormiaz in pace s. gracie et requiescam in
idipsum scz christū qui est p̄ glorie et sic admittit ratione subin
tellectionis huius actū scz christū Alij vero dicunt qd in idipsum scz
aduerbiū tempis vñ cōgregandi vel qualitatē et valēt instantū si
cut eternaliter et scđm hoc non esset ibi relatiū et suū antecedens et
vt sic non oportet ea puenire in predictis accidentibus:

Octavo arguitur. Illa est congrua temp⁹ qui
sunt in eodem p̄tinet ac⁹ et
tamen relatiū et suū antecedens discōueniunt in genere quia ante
cedens scz tempus est generis neutri et relatiū scz qui est generis
masculini Dicēdūz qd tempus non est antecedens huius relatiū
qui scz actus vt tempus cōtinet actus qui s. actus sunt in eodē tpe

Nona regula grammaticalis est ista. Demonstratiū et suū demonstrabile
debet puenire in numero in genere et in casu Ex
vt ille homo Illa mulier Illud animal Õn versus
Adiectūa velut substantiūs sociantur. Sic demonstrativa demon
stratis iungere debes. &c.

Ratio regule est ista. Quia de
monstratiū et suū demonstrabile bñ se sicut adiectū et substantiū
que volunt puenire in his tribus accidentibus ergo etiam demon
stratis iungere debes. &c.

stratiū et demonstratiū volit puenire in his tribus. Cenit consequēcia q̄ ubiq̄ est demonstratiū et sūmū demonstrabile ibi est adieciū et substatiū sed non econverso et sic ista regula habet se ad regulam adieciū et substatiū sicut pars ad totum.

Sciendū primo q̄ demonstrā

tm̄ ē dictio significans per quā sit demonstratio vel est dictio significans sūmū significatiū p̄ modū demonstrant̄ alterz ut ille homo ibi de mōstratiūz sc̄z ille est dictio q̄ qnā sit demonstratio id est dictio significans sūmū significatiū per modū demonstrant̄ alterz sc̄z sūmū demonstrabile. Et demonstratiū est duplex sc̄z casuale et non casuale. Casuale est qd̄ habet casum p̄o accidente. Et tale est duplex sc̄z nominale et p̄nominalē. Nominale ut talis tantus et similia. P̄nominalē ut ego tñ ille ipse iste hic is meus tuus sūmū noster et vester. Sed demonstratiū nō casuale est qd̄ non habet casum p̄ accidente ut sunt aduerbia demonstratiū loci ut hic ibi illuc istuc et similia. Et similiter aduerbia demonstratiū ut en ecce. Et aduerbia demonstratiū q̄litas et quantitas ut taliter quantas et similia de quib' omib' demonstratiū non casualibus non intelli ḡt regla.

Sed demonstrabile. Est dictio sc̄ans rē demonstratiū ut ille hō currit ubi ille est demonstratiūz et homo est demonstrabile. i. sc̄ans rez q̄ apta nata est demonstrari vñ que actualiter demonstrat. et cōsimilia demonstrabilia sūt equus asin' aīal leo iustitia albedo color ic.

Sed demonstratio. Est rei subiecte ocul' vñ tā p̄sentatio ubi representatio ponit loco generis q̄ oīs demonstratio est representatio alicui' rei. Dicit p̄nter rei subiecte oculis vñ tangit subiecte oculis ubi tangit potest agnoscere cui sit demonstracio. Mas in omni demonstratiōne res demonstrata p̄ntat oculo corporali sicut sit in demonstratiōne p̄sonali rei visibilis. Vñ res demonstrata p̄sentatur oculo intellectuali sic p̄tingit in demonstratiōne impersonali.

Duplex ē demonstratio. sc̄z ad sūmū et ad intellectū. Demonstratio ad sūmū ē q̄si demonstratiū et demonstrabile accipiunt p̄ eadem re in nūero ut iste currit demonstrando p̄ter ubi demonstratiū sc̄z iste et res demonstrata sc̄z soētes accipiunt p̄ eadem re in nūero. Et dicit demonstratio ad sūmū q̄ p̄ ea demonstrant̄ res q̄ solo sensu visus percipiunt.

Demonstratio ad intellectū est.

florula

Erat

Quando demonstratis et demonstrabile non accipiuntur per eadē re in numero
ut dicēdo tantus est socrates demonstrando alium hominem qui
est eiusdem in quantitatibus cum socrate. Et dicit demonstratio ad intellectum quod
quod est solum rei intelligibilis hoc est per eam demonstrare res
que intellectu percipiuntur.

Contra hoc arguitur Nulla est

relatio ad intellectum ergo nulla erit demonstratio ad intellectum te-
nēt psequeutia quod non videtur ratio diversitatis. Dicendū breviter
negando psequeutia quod aliquis est demonstratio ad intellectum quia demo-
stratio obiectus potentie cognitiae sive cognoscitiae. Sed secundum aristo-
telem tertio de anima duplex est potentia cognoscitiva scilicet sensitiva et in-
tellectiva sive sensus et intellectus et ergo sicut demonstratio vel res
demonstrata obiectus sensitui ita etiam potest obiecti intellectui. Et
ergo dicendum est quod licet demonstratio est duplex non tamē relatio est du-
plex scilicet ad sensum et ad intellectum. quod remanet est ante late rei recor-
datum. modo res ante lata. i. prius dicta est absens. modo illud quod
non est presentis non potest sensu percipi sed solum intellectu. quod sensus
non percipit suum obiectum nisi in presentia rei sensibilibus. sed solum du-
plex est demonstratio scilicet ad sensum et ad intellectum et non relatio.

Alio autem modo dividit demon-

stratio in personali et simplici. demonstratio personalis est quod demonstratur et sa-
cum demonstrabile accipiuntur per eadē re in numero hoc est quod id est intel-
ligitur per demonstratum quod demonstrabat personaliter ad oculum ut ille cur-
rit demonstrando socrate currente ubi demonstratus scilicet ille et demonstrabi-
les scilicet socrates accipiuntur pro eadem re in numero. Sed demonstratio sim-
plex est quod demonstratur et suum demonstrabile non accipiuntur per eadē re
in numero sed pro eadem re in specie ut sacerdos dicit in consecra-
tione salis. alizens misit te in aqua ubi presbiter vel sacerdos non
vult designare idem sal in numero sed idem sal in specie. i. in natu-
ra comuni. Similiter dicendo hec herba crescit in ortu meo demonstran-
do herbam similem in specie. Ex dictis demonstratio simplex quod ibi
demonstratur et suum demonstrabile accipiuntur pro natura specifica quod
dicunt simplex. i. in simplici essentia distincte. Iste presupponit sic hec.

Conclusio responsalis. Quod demon-

stratum demonstrative tentum et suum demonstrabile ambo cas-
salia in oratione simpliciter congrua debent conuenire in tribus
accidentibus grammaticalibus scilicet in numero in genere et in causa

Dicit primo demonstratiū demonstratiū tentū ppter demonstratiū re latine tentū ut socrates currit et illum video ubi illuz non tenet demonstratiū sed relatiū Dicit scđo ambo casualia ppter istam et p̄similem ecce magister ubi demonstratiū nō est casuale et ergo nō indiget cōuenire cum suo demonstrato in p̄dicti accidentib⁹ Dicitur tertio in oratiōe simpliciter cōgrua ppter istam et consumilem Nos papa mandauit ubi demonstratiū scz nos est pluralis nume ri et demonstrabile scz papa est singularis nūeri ḡ disconueniūt in numero sed hoc nō est contra regulam quia regula intelligitur de oratione simpliciter congrua

Contra regulam arguit primo

Sic hic est demonstratiū et suū demonstrabile dicendo Tāta est so ror mea demonstrando socratez Sūr tant⁹ est henric⁹ demonstra do catherinaz ubi demonstratiū scz tant⁹ et tanta disconueniūt in ge nere cū suo demonstrato scz socrates vlt catherina Dicēdūz q̄ regula sic debz a p̄prietate intelligi q̄ demonstratiū p̄prie dictuz primitū et dictio h̄cās rez demonstrataz sub tali conceptu sub quo sit demonstratio debet puenire in his predicti tribus accidētib⁹ Dicit notanter demonstratiū p̄prie dictū q̄ demonstratiū improprie dictū non indigz puenire in istis accidētib⁹ cū suo demonstrabili vt patz in istis exem plis in argumēto adduct⁹ Vn illud demonstratiūz dī improprie dictū qd nō capi⁹ p illo qd demonstrat h̄ p aliquo alio. ut tant⁹ est henricus demonstrando socratem Sed illud demonstratiūm dic̄tū p̄prie dictuz qd accipi⁹ p̄cise p illo quod demonstrat Dicit p̄mi tūm ppter demonstratiū possellū sicut meus tuus ic que licet di cūt̄ demonstratiū p̄prie dicta nō tñ indigēt semp puenire cū suo de monstrato expresso Dicitur sub tali cōceptu sub quo sit demonstratio q̄ si vellem cōcipere rem demonstrataz sub illa ratione qua est aial et exprimere demonstratiūz sub femino vlt in masculino genere tunc oratio esset simpliciter in cōgrua ut dicēdo illa currit p̄cipiēdo rez demonstrataz sub illa ratione sub qua est aial ergo qn̄ demonstratiū alit se habz quis p̄cept⁹ subordinat⁹ rei demonstrate tūc erit oratio incogrua et ergo si velim p̄cipere rez demonstrataz sub illa ratione sub qua est substantia tūc instrumentū demonstrans tale demonstra bile debet esse generis femini ut dicendo illa currit demonstrando mulierem et non dicendo ille currit demonstrando animal.

Secundo sic arguit.

Illa est p̄grua p̄ p̄sen tez regulā qd deus sta enit de te sine te deliberat ipse et tñ ibi ipse nō pot eē demonstratiū ut videt velle alexand̄ ibi Is sup̄ ipse sui referunt et h̄dit Ille refert mō

nomē essentialeter tñ ē aduerbiū officialis qz ponē loco vni aduerbiū spēalis nō impositi ad scanduz nobis istuz locuz determinatus et ḡ sic interrogatū est adverbiale ita et responsū salte officiale

Querit utrum. Ad interrogatū et suū respōsiū sufficiat plementia casus Et respondeatur qz nō qz querēdo qz hō currit respondeat breuis qz se sit hoc Respondet grāmatic⁹ Silt qlis est petr⁹ m̄det hō ibi in cogenti et respōsiū pueniētū in casu et tñ respōsiū nō remouez du bū qrenz sub illo modo qz qrens dubitat sine interrogat. qz qrens qrit de substantia et ei respōdet q̄titas v̄l q̄titas. Silt qrit de qualitate et sibi respōdet substantia qua ppter Dicēdū est ad questioz qz duplex puenientia requiri ad interrogatū et respōsiū sc̄ accidentalis et essentialis. Pueniētia accentalis requiri q̄tituz ad modū significati accentalē qd dicit cal⁹. Si pueniētia essentialē requiri rōne ficationis pdicamentalis videlicet qz interrogatū et respōsiū debet esse vni ficationis pdicamentalis qz interrogatū dī sc̄are illud in generali qd sc̄at respōsiū in speciali vt si interrogatū qrit de substantia respōsiū dī esse de pdicamento substantie. Si aut̄ qrit de pdicamento q̄litatis silt respōsiū dī esse di pdicamento q̄litatis et c. Et sic ex omnibus pte qz ad interrogatū et r̄siū nō solū requirit pna accentalis que tenet le ex pte casus Si etiā requirit pna iētia essentialis que se tenet ratione ficationis pdicamentalis

Exta regula grammatici

calis ē ista Qz q̄nuncuz in aliq̄ oīoe ponūtur dno nomia substantia sine plū ctōe media tūc vnu illoz debz pōi in gtō. Exm̄ fili⁹ sortis. vñ v̄sus. Si substantia velis cōiungere bina Tunc reliquū reliquo iūges in genitivo.

- | | |
|---------|---------------------|
| Exempla | Equis regis |
| | Aula ducis |
| | Sapientia salomonis |
| | Albedo parietis |

Pro intellectu regule est sciendum primo. Qz nomen substantium est dictio significans summum significati per modum per se stantem vt homo lapis nigredo et c. Et alio nomine dicitur fixum quia firmitatem et fixitudinem in se habet Et est triplic scilicet voce tantum significatione tantu⁹ voce et significatione sumul Substanti⁹ voce tñ coincidit cū adiectio significatione tantum et est dictio non mobilis per diversa genes

re fcaus tñ aliquid q modis adiacetis ut snt noia officia tñ ut papa
episcop^o magister faber rc. Et d^r voce tñ q^r solimodo hz voces
f^bstancializ h nō fcatiōz. i. nō fcat p modū p se staz. Sz f^bstantiu^z
fcatiōe tñ coicidit cu adiectio voce tñ r ē dictio mobil^z p diversa
genera nō tñ fcaus p modū adiacet h p modū p se staz ut snt no
mia distributia ut quilibz aliquis null^z r illa r illa pnomia pinitie
speciei. Et dicā tñ f^bstantiu^z fcatiōe tñ q^r excludat vocē substanciā
lē r obtinet fcatiōz q ē fcare p modū p se stantib. Sz f^bstantiu^z
voce r fcatiōne siml^z est dictio nō mobil^z de gen^r fcaus p
modū p se stantib ut animal leo bo lapis. Et dicit voce et fcatiōne
siml^z q^r tam vocē quā fcatiōnem habet substancialē. Ex predictis
sequitur. Q^r p^sens dūnsio f^bstantini est dūnsio analogiā sua ana
logata q^r dūnsi^z sz substancialē p prius dicitur de substancialē voce
et significatiōne siml^z et secūdo de f^bstantino significatiōne tantum
et ultimo sine tertio de substancialē voce tantum.

Mis presuppositis Sit hec.

Conclusio responsalis regule.

q^r quādō in eadem oīoe p^tiali pⁿntur duo noia substancialia f^bstan
tiae tenta mutuo se dēminantia voce r fcatiōne siml^z sine dūctiōe
media explicitē vī implicite vel aliquo sibi equivalēte nō recta ab
eodem regente ab eadē pte et ex eadē vi tūc vnū illoz debz ponē
in genitivo nisi alterum illorum possit regere alium casum a ges
titu^z ex speciali vi.

Ratio regule est quia vnū sub-

stantiu^z fcat suū fcatum sub dependētia ad alterez ut est alterius
enī p^ortionatur aliud substancialū in genitivo p^ostū qd signifi
cat per modū ut cuīs modo modū significādi ut est alterius in
dictiōne regente requirit modū significandi ut cuīs in dictiōne rec
ta ex quib^z cansat regimē sz possessiōis pure vī impure Dicit p^m
q^r ponētur duo noia substancialia q^r si vnū illoz fuerit adiectuum
tunc nō oportet vnū illoz ponē in genitivo s^oporet ea conuenire
in casu ut dictū est de adiectu^z et substancialu^z. Dicit scđo substanc
tiae tenta q^r si vnū illoz teneat adiectum tunc nō oportet ipm ponē
in grō ut scđt vir S^r p^f illaz esto mihi in deū p^ctores vbi
vnū f^bstantioz sz p^ctorem nō teneat substancialē adiectum Se
sus enī ē elo mihi in deū p^ctores. i. p^ctegentē. Di tertio in eadem
oīoe p^tiali q^r si ponat in eadē oīoe totali q^r p^slituta est ex diversis
p^tialib^z tunc nō oportet vnū illoz ponē in grō ut in ista oīoe. Glo-

Ha patri & filio & spiritui sancto vbi subintelligit hoc ubi sit vt gloria sit est vna peccatis oio. Sicut sit patri & gloria sit spiritui sancto vbi ponuntur substantia i eadz oioe totali & non peccati. Di quarto misterio se determinatia qd vnu illoz debet facere pmodu ut alteri & alteri p modu ut cnp. Di quinto voce et beatitudine similiter p substantia voce tunc vel beatitudine tunc de quibz non intelligit regis. Sicut non requirit qd vnu illoz ponat in gto ut magis nicolai Sutor iohannes papa sextus vbi est puenietia adiectini & substantiui Di sexto Quid punctione media explicate ppter illaz socrates et plato cui sunt vel implite ppter illaz proximitas prietas genus his socialibus vbi causa brevitas vla causa metri obmittit puctio & ideo non oportet qd vnu illoz ponat in gto Dicit septimo vla aliquo sibi equinalenti ppter illaz petrus cu panlio regnat vbi illa ppositio assiunctina scz cu equalit punctioni copulativa Dicitur octavo non recta ab eodem regente ab ea dem parte et ex eadem vi qd si illa duo nomina substantiva regerentur ab eadz regente ab eadz pte et ex eadem vi tunc non oportet qd vnu illoz ponatur in genitivo vt doceo petrus grammaticaz vbi illa duo nomina substantia scz petrus et grammaticaz regunt ab uno regente scz ab illo verbo doceo ab eadz parte scz apartepost et ex eadem vi scz ex vi vhemetissime transitionis quapropter non oportet vnu ponit in genitivo. Dicit ultimo nisi alteri illoz possit regere aliud casu a gto ex speciali vi propter istam vel plurimales homo humilitate animal animalitate vbi vnu substantivoz regit aliuz casum a genitivo ex speciali vi videlicet ex vi effectus cause formalis. qd est regula in grammatica qd omne concretum substantine vel abstractive tentum potest regere ablativuz sui abstracti ex vi effectus cause formalis ppter alexandri Momen eis adiunge re. qd ppter dicendo ille est homo humilitate. i. ppter humilitatez qd p dicit circumstantiam cause formalis. Similiter dicendum est de alijs orationibus co similibz vt pater est filio vicin vicino pterinus hosti et ergo non oportet qd vnu ponat in genitivo qd vnuqdeqz regit aliuz a gto et ex speciali vi. Et scias qd non est opus addere ad regulam ad diversa prumentia ppter orationes appositoriales qd ista regula non pceptat ptra appositionem hz potius contraistud dicit qd sibi magis communie exercit officiuz nominis adiectini qd est contra naturaz nominis substantium. Nec oportet addi ppter illaz simon petrus vlnarius tullius qd ibi comitem eclipsis p subtractionem alicui dictiis qd ibi subintelligit hoc picipin vocat ut Simon. s. vocatus petrus et marchus. s. vocatus tullius vbi vocat habet nimirum apparteante et utrum appq quemadmodum suu verbum vocor a quo descendit.

Contra regulam arguit homo

sic. Duo nomina substantia possunt agnere construi adinuicē sic q̄ nē trū illoꝝ ponatur in genitivo ergo contra conclusionem Anicedes probatur quia adiectum et substantiū congrue possum construi adinuicē sic q̄ neutrum ponatur in genitivo ergo etiam duo nomina substantia tenet consequentia q̄ maior est puenientia inter duo substantia q̄ inter adiectū et substantiū q̄ illa plus pueniunt que pueniunt spēcie et differunt numero q̄ que differunt spēcie et numero simul. Dicenduz licet uno nomina substantia plus conueniunt quantum ad essentiam non tamen plus pueniunt ad unione eorum adinuicem. Vel aliter dicitur licet inter duo nomina substantia sit maior puenientia similitudinis non tamen est inter ea maior connenientia proportionis.

Secundo arguitur. Illa est congrua aīal hō et tñ ponuntur ibi duo nomina substantia quoꝝ neutrum ponitur in genitivo. Et si dicat q̄ regula intelligitur de oīo simpliciter agnere vñ de p̄structilib⁹ de pendentiam adinuicem habentib⁹ modo p̄sens oratio nō est simpliciter congrua sed figuratiꝝ scz p appositionem admittitur.

Contra. Ista est simpliciter agnra ḡ nō figuratiꝝ q̄ ipsa equalet vni orationi mētali simpliciter cōgrue ḡ ipsa est simpliciter agnra tenet p̄sia q̄ bene sequit ista oīo vocalis subora dinat vni orationi mētali simplr agnre ergo ipsa est simpliciter congrua quia equalet huic animali qd̄ est hō. Modo ista secunduz oīos grāmaticos est simpliciter cōgrua, consequētia p̄batur p arrestorem primo piarmenias. Obi dicit sunt ergo ea q̄ sūt in voce earum que sūt in aīa passionū note. i. signa. Dicendū q̄ lez ista oratio aīal homo equalet vni orationi mētali simpliciter agnre quantū ad factum non tamē quātū ad modū significandi. Vel dicat licet equalet materialiter solum nō tamē formaliter q̄ sicut ista vocalis aīal hō tenet aliqd̄ incōgruitatis. Ita et sua mētalis tenet aliquid incōgruitatis et sic ista aīal qd̄ est homo nō est directe eius mentalis

Tertio arguit. Illa est congrua deceo p̄ter grammatīca vbi ponuntur duo noīa s̄bstantia et neutrū illoꝝ ponit in genitivo q̄ abo sūt acti casus. Dicē dū q̄ hoc nō est p̄tra regulā q̄ regulā intelligitur dūmodo ambo substantia nō regūtur ab eodez regēte ex eadez pte et ex eadem vi mō hic ista duo noīa substantia acti casus regūt ab eodez regēte scz ab illo vbo deceo et ex eadē vi videlicz ex vi vēhemētissie trāsūtiōis

Quarto arguit. *Ista admittit pgrna de' de'me
vbi ponuntur duo noia sbstantia
ua et tñ neutrꝫ illoꝫ ponit in g̃o Dm q̃ ibi nō ponit duo noia s̃b
stantia h̃ solū ponit ibi vñ s̃bstantia geiatuz sine vñ noiatuꝫ bis
recepit ppter maiorem exclamatiōē faciēdam ad incitandū affec
tum exclamatiōē ṽl dī q̃ regla intelligit dūmodo ista s̃bstantia per
tinent ad diversa modo in prefata oīoe non est diuersitas.*

Vquito arguit. *Ista ē pgrna cibavit cōs ex adipe
frumenti et de petra melle saturata
ut eos vbi ponunt plura s̃bstantia. s. petra et melle q̃ neutrꝫ illoꝫ
ruꝫ ē g̃i casus h̃ ambo sūt ablati casus Dm q̃ regla intelligit dū
modo talia s̃bstantia ponuntur in eadē oīoe p̃ciali. Sz ista noia s̃b
stantia nō ponuntur in eadem oīoe p̃ciali h̃ bñ totali q̃ illō s̃bm pe
tra regit ab illa p̃positione de p̃ regla; alexādri hos casus de p̃ co
rā Sz hoc s̃bm ablati casus sc̃z melle regitur ab illo ṽbo saturavit
ex vi effectus cause material' vel ex vi effectus cause efficientis*

Sexto arguit. *Ista ē pgrna hec s̃t mihi lucro vbi
ponit in g̃o p̃z de se. Dm q̃ regla intelligit dūmodo talia s̃bstan
tia nō registratur ab eodem regente. mō hec s̃bstantia regunt ab eo
dem regente. s. ab illo ṽbo sūt inquituz importat acq̃sitiōz p̃ regla;
alex. verbo lepe dnos ic̃. Sill̃ dōm est de ista. dītior auro salomōe
vbi isti ablati regunt ab illo noie p̃patini grad' sc̃z dītior ab eadē pte.*

**Eptima regula grāma
ticalis ē ista.** Q̃ q̃cunq; in aliq; oīoe ponuntur duo
verba sine coniunctione media quoz vñnum est phe
reticū tunc alterꝫ illoꝫ debet ponit in infinitivo Ex
emplū Volo legere vñ Verp;. Si nerbū verbo simul coniunges
in vñnum Tunc reliquim quinti debet esse modi.

Volo legere

Lupio discere

Exempla Desidero videre

Glico comedere

Appeto currere

Doceo scribere

**Pro maiorī intellectu istius re
gule est sciendū p̃o q̃ veritas hñ regle p̃iz p̃ pr̃stianū sedo minoris
dicētes p̃iungit aut̃ infinitiuꝫ frequētiꝫ voluntatis verbis q̃ greci**

- Di

verba p̄heretica vocant ut volo legere cupio discere &c. videtur aut et alijs vbi coniungi ut video legere audio puliare Lui⁹ rō est ista videlicet quare verbum p̄hereticū vult construi cum infinitino q̄r verbum p̄hereticū facit motū anime ex electione procedē tem qui mot⁹ desiderat finiri p̄ actū faciū p̄ infinitiuū q̄ habet p̄ modū determinati ⁊ furi. q̄ infinitiuū inter ceteros modos ē magis materialis dicens rem vbi absolute absq̄z inclinatione ad sibi determinata q̄ propter se habet per modū sibi et determinanū in ordine ad vbi p̄hereticū ipsum specificans et determinans.

Sciendū secūdo. **V**erbū est duplex. s. p̄hereticum est verbū faciens actū anime interiorē p̄gnoscitū ex electione sine per modum voluntatis sine desiderij. Dicit notanter significans actū anime p̄p̄ illa verba p̄cūtio ambulo curro et p̄similia de quibus nō intelligitur regula q̄r nō faciat actū anime sed actus corporis. Dicit notanter actū anime interiorē p̄p̄ actus exteriorē ipsius animi ut video audio. Dicitur notanter cognoscitū ex electione p̄p̄ hoc verbū nutritio vel digero. H̄i duplices sunt actū anime sc̄z p̄gnoscitū et nō p̄gnoscitū. Actus anime p̄gnoscitū sunt quos anima p̄gnoscit se facere ut sunt velle intelligere rōntia ri speculari et p̄similia. H̄i nō p̄gnoscitū sunt q̄s anima nō p̄gnoscit se facere vel quos facit sine aduentitia hoc ē qui actū nō sunt sibi imperio voluntatis ut nutritio digerere et p̄similes actus q̄r sine aliquis vult sine nō vult eque bene sit digestio v̄l mutatio augmentatio v̄l diminutio et ergo solū illa sunt verba p̄heretica que faciūt actū solū procedentes ex voluntate ut sunt appeto. volo. cupio. desidero. glisco. H̄i vbi nō p̄hereticū est vbi nō faciat actū anime interiorē p̄gnoscitū ex electione sine per modū desiderij ut sunt curso sto video lego et consumilia.

Sciendū tertio. **V**erbia reperiūt̄ cōstrui cū infinitino. Nā quedam sunt verba que p̄struunt̄ cū infinitio sine mediatiōne acī ut sunt vba absoluta et similiter verba que enumerat ales. ibi Verba que sunt. &c. Alia sunt verba que reperiūt̄ p̄struunt̄ cū infinitio mediante actō ut sunt vba que aliquātulū sunt vehementissime tūsitionis ut dico video mādo intelligo p̄cipio &c. Alia reperiūt̄ vba que possunt p̄struunt̄ cū infinitino mediante actō v̄l sine actō ut sunt vba p̄heretica ut appeto legē desidero vīnū volo legē &c. His p̄supposit̄ sit hec

Conclusio responsalis q̄p̄ quan

docūq; in vna et eadem oratione partiali ponuntur duo vba sine
punctione media explicite ut implicite vel aliquo sibi equivalente
et dummodo neutrū eoz tenet restrictive in oīoē simpliciter congrua
quoz vnu est p̄hereticū tūc alteroz illoz debet poni in infinitivo. Di-
citur notanter in vna et eadem oratione partiali xp̄f illam venite
exultem⁹ et similie xp̄f illam venite adorem⁹ rbi ponuntur duo v-
ba sine cōiunctione media quoz neutrū ponit in infinitivo. S; q-
uis hoc nō est contra regulam que intelligit quando talia verba
ponuntur in vna et eadem oratione partiali. Modo sic non est hic
quia oratio valet tantum. vos venite. nos exultemus vbi sunt di-
uerse orationes partiales. Dicitur sine cōiunctione media explicite
quia si cōiunctio mediaret expresse inter duo verba tūc nō oportet
alterum illoz poni in infinitivo ut iohannes legit et proficit.
Dicit implicite xp̄f illam vel consumilem iohannes scribit legit et
tat vbi subintelligitur cōiunctio. Dicit vel aliquo sibi equivalente
propter illam iohannes legit cum proficit vbi illa prepositio cu-
z equinalet cōiunctione copulatiue. Dicitur in oratione simplicite
congrua xp̄ter illam v̄l consumilem. Ago lego vbi ponuntur duo v-
ba sine cōiunctione media quoz neutrū ponit in infinitivo. S;
hoc est contra regulā que intelligitur de oratione simpliciter con-
grua. Modo presens oratio non est simpliciter congrua sed admittitur
per appositionem communiter dicta. Dicitur ultimum quo-
ram vnum est prohereticum ad denotandum q̄ regula solum veri-
tatem habet de verbis prohereticis propter excludere illas orati-
ones percutio scribere. video legere. audio scribere. Dicebat etiā
notanter dummodo neutrū eorum teneatur restrictive q̄ si vnuz
illoz teneatur restrictive tunc nou oportet q̄ alterz illorum ponat
in infinitivo ut dicendo sortes qui currit mouetur vbi hoc verbus
currit restringitur per hoc relatum qui.

Contra regulā arguit p̄mo sic

Verbū p̄hereticū non potest construi cum infinitivo ergo male
dicitur in regula quā docūq; in aliqua oratiōe ponuntur duo vba
quoz vnu est p̄hereticū. Abīs abatur q̄ omne vbu est dependēs
hinfinitū p̄ ceteris verbis magis facit p̄ modū dependentie q̄ non
potest p̄stiri cū alio vbo. maior p̄tz q̄ omne vbu facit p̄ modū flur-
us et fieri. mō fluxus et fieri est ipsi⁹ dependentie. minor p̄bat q̄ infi-
nitū ē mod⁹ fluxus infinit⁹. modo p̄fluxū et infinitū nō p̄t determina-
re finitū et certū h̄potius econseruo. Dōm ē p̄cedēdo maiore. S; ad
miore dī q̄ infinit⁹ caput duplicit. vno mō inquisit⁹ dicit actū q̄ p̄pat

ad substantiam apparet determinata hoc est in quantum infinitum dicit in determinacione indeterminata sive infinita ad substantiam extra apparet et sic infinitum de confusus non determinando actum confusus verbi per heretici. Alio modo capitur infinitum in quantum dicit speciale significatum distinctum ab aliis modis hoc est in quantum infinitum comparatur ad alios modos respectu quorum aliquid speciale importat per modum rei fixe et determinate ratione cuius habet determinare consummum actum verbi pro heretici hoc est actum voluntatis vel desiderij cum quo facit idem in numero.

Secundo arguit. Infinitum non habet determinare finitum sibi potius econverso. Sed infinitus modus est infinitus sive incertus ergo non habet determinare verbum finiti modis indicativi. Dominum est quod solutio istius argumenti patet ex solutione precedentis argumenti. Unde infinitus licet sit infinitus sive incertus quantum ad suum modum significandi scilicet ad numerum et personam, tamen est certus et finitus quantum ad suum significatum speciale quod habet distinctum contra alios modos.

Tercio arguit. Illa est cognita. rogo fac igne vbi ponuntur duo verba et tu neutrum illoz ponitur in infinitino. A scedens probatur pro prima parte quod illaz oīoz et similiter ponit Christianus primo modis. vbi dicit in beo facias ignem precipio legas libraz vbi tamen nullum illoz ponit in infinitino. Dominus quod licet iste oīoes vocaliter non reddantur congrue tamen propter brevitas et per subintellecionez illius signi quod vel ut reddantur congrue ut dicendo in beo legas libraz. et in beo ut legas libraz. rogo fac igne. et rogo ut facias igne. Etiam per dicitur neutrum illoz ponit in infinitino tu vbi optatini modi resoluti per in vbi infiniti modi ut in beo facias igne. et in beo te facies ignem.

Quarto arguit. Ista est congrua presta quamvis vbi ponuntur duo vbas quoniam neutrum ponitur in infinitino quod pertinet de se. Dominus breviter quod non est contra regulam quod regula intelligit quicunque ponuntur duo vbas in eadem oīone priori quod unum est sphereticum tunc alterum illoz debet ponit in infinitino modo sic non est hic quod oīo valet tu tu presta nos quamvis vbi ista vba ponuntur in diversis oīonibus prioribus. Sicut est dicendum de istis venite exultemus. et vos venite nos exultemus. Similiter venite adoremus et sic de consumilibus oīonibus parvissimenter est dicendum.

Quinto arguit. Illa est cognita ago lego vbi ponuntur duo vbas sive punctio media et tu

nentrum illoꝝ ponit in infinitivo. Confirmat illa admittit plato q̄ studet philosophatur et tamē neutrū illoꝝ vboꝝ ponit in infinito ut de se p̄t. Dicenduz ad primum q̄ regla intelligitur de oratione simpliciter congrua. Modo ista oīo ago lego nō est oīo simpliciter congrua h̄admitit per figuraz sc̄z per appositiōz p̄mutiter dictaz. Ad p̄firmationez dicit q̄ regla intelligit dūmodo neutrū illoꝝ verbō teneat restrictiōnē. Sz ibi illd vbiꝝ studet restringit p̄ hoc nomē relinqui ut oīo valeat tantū plato studet qui philosophatur.

Querit utrum ista sit congrua

magister erit legere. Dicenduz est simpliciter q̄ non. Et q̄ si dicitur ibi possunt duo verbasine cōnunctione media quoꝝ vnu ponit in infinitivo ergo videtur q̄ sit congrua p̄ presentē regulaz. Dicendum est q̄ regula intelligitur q̄m̄cūq̄ possunt duo vba in oīone sine cōnunctione media quoꝝ vnu est p̄hereticis tūc vnu illoꝝ debet ponit in infinitivo. Modo vnu illoꝝ vborum nō est p̄hereticum q̄m̄ sum est vbiꝝ substantiū t̄ nō p̄hereticū ergo cōgrue debet dici magister legit et nō magister erit legere.

Defto arguit. Illa admittit cōgrua vado lectuꝝ venio causa legendi. Iohannes proficit studendo et tamen nullū illoꝝ vboꝝ ponit in infinitivo q̄ aliquia sit gerūdia et supīa ergo male dicit in regula quorum vnu debet ponit in infinitivo. Dicenduz est q̄ dupler est infinitiuꝝ scilicet primariꝝ et secundariꝝ. Infinitiuꝝ primariꝝ est qui terminatur in e vel in i ut amare vel amari. legere v̄l legi. Sed infinitiuꝝ secundariꝝ est gerundiuꝝ v̄l supīuꝝ q̄ scđm pastianū gerunduz nō differt ab infinitivo nisi p̄ particulū thoy. i. per finalem terminationem. Et sic dicendū est lic̄ lectuꝝ v̄l lectuꝝ. legendo v̄l disputādo nō sunt infinitivi primariꝝ sunt tamen infinitivi secundariꝝ et hoc sufficit.

Italia regula grāmatīca

lis est ista. Q̄ verbū substantiū v̄l vocatiū v̄l eoz vim habens vultregere et coniugere similes casus appn et app̄. Exm̄ de verbo substantiō ego suz hom̄. exempluz de verbo vocatiō Ille vocatur iohannes exemplum de verbo habente vim verbi substantiū ut ego sto erectus ille sedet iudex. Exm̄ de verbo habēte vim verbi vocatiū ut ille baptisat iohannes. H̄i alexander Sepe vocās verbū sibi vult apponere rectū. Et substantiū v̄l qđ vnu fernal eoz. Moꝝ p̄stis debet coniugere casus. Cepula. personam dum pertineant ad eandem.

Dij

Ratio regule est ista. Quia Verba substantia vel eoz vires habentia de suo modo scandi essentiali inquantu sunt vba personalia utrum appn requirant per regulam alexandri. Vnde intransito re. Sed qz ista verba scant actu generalem et cōfusum ratione cuius requiret casum app rectum specificat̄ illum actu generale sine cōfusuz Et qz casus app rectus non soluz respicit significatu verbi substantiu Sed etiam respicit casum app rectum quapropter vult puenire cz precedenti casu sic qz vbu substanti uiz vltim vlt eoz vum habēs requirit pares casus t hoc idz possit dici de brevioribus verbis quia verba substantia vocatina vel eoz vires habentia includut in se duo. pmo personalitez finitas ratione cuius requirent nominatiū appn. Scdo inquantu sunt vba substantia vlt vocatia scantia actu generalez specificabilē per vnuqdz ens si est vbu substantiū Vel q vnuqdz nomē ppruz si est vbu vtū t sic requirunt casu app specificat̄ pflusioz illi act

Sciendū primo. Qz verbu substantiu est qd scat actu generalem p modum Autus et fieri determinatiis a substantia specificabilē p ens cuiuslibz pdicamentis ut sum homo sū long' sum filius sū albus sum niger t sic de alijs In qua quidez diffinitione dicit qd significat actu generalē ppter verba adiectiva que significat actu speciales ut sū amo lego sto curro re. Dicit q modū fluxus et fieri vbi tangit modū significandi essentialis et specificus qui cōvenit verbo substantiō et omnibus alijs vbiis Dicit specificabilē p ens cuiuslibet pdicamenti ppter verba vocatina que nō scant actu specificabilem per quodcunqz ens sed solum scant accū tantum specificabilem per propria nomina.

Contra. Hoc verbu suz non scat p modū fluxus et fieri quia hoc vbu substantiū scz suz a nullo fluit sed omnia alia fluunt ab eo ergo male dicit q scat p modū fluxus et fieri Dicendum ad puationē antecedenz q licet hoc vbu substantiū scz sum nō scet p modū flux' fluens scat tamē p modū flux' statuientis qz ab ipso omnia verba substantia statuunt et emanant et hoc sufficit Sed verbum substantium secundum p. he. Est qd significat meram substantiam precise et eodem modo sicut pronomen quis sicut pronome significat substantiaz hoc ē per modum substantie habitus et quietis determinabilis per alterum vnumquodqz Ita enim verbum substantiu scat actu generalem specificabilem

p quicunq; actis specificabilis cuiuslibz vbi adiectus. vt amo id ē
sum amans. lego. i. sum legens translo. i. sū transiens et sic de alijs
Et sic p; q; sic nō dicit omnimodū substantiæ sed aliqualem

Contra arguit. Quicquid nō fcat substantia; sed
actum nō fcat meram substantia;
et deq; mō sicut pnomen. h; vbi; substantia; fcat actus. vt patet ex
et p; diffinitio; super posita ergo male dicit q; fcat substantiam sive
pnomen. Dicendum q; vbi; substantia; nō fcat substantiam capie-
do substantia; specialiter p; ut distinguat contra accidentis sed vbi;
substantia; fcat substantia; pro ut substantia capitur p; essentia qe
verbū substantia; importat substantia; sive essentia; omniū vboz
adiectivoz et sic substantia capitur generaliter vt nō distinguatur
contra adiectum v; accidentis. Alio modo vbi; substantia; est qd; fcat
actus purz primo in natura substantie reperitur q; quicqd; nobis in na-
tura substantie apparet hoc est eē qd; fcat p; vbi; substantia; scz; huius in
quatuor est illud eē in fluxu et fieri et illud eē presupponit oia vba adie-
ctua q; currere legē studē sedere et sic oia ista presupponunt esse.

Querit. Quot sūt vba substantia dicendum q; tria vñ grec
Sū sio exsto nō amplius addo. Et hoc p; per sufficietia; q; omne
vbi; substantia; est specificabile p; vnuq; qd; vlg; est specificabile in
ratio; materie et sic est sio v; in ratio; formæ sic ē sū v; in ratio; to-
cias p;positi sic est exsto. i. ex istis scz ex materia et forma vlg; sic
q; omne verbū substantia; ē specificabile p; vnuq; qd; ens v; in rōne
pncipiū v; pncipiati. Si est rōne pncipiati sic est exsto. Si in rōne
pncipiū hoc est dupliciter v; in rōne pncipiū formalis sic est sum v;
materialis sic est sio. Et dicit vbi; substantia; a vbo substo as are
q; substati omnibz vbi; adiectinis in resoluendo vt scribo. i. sūz scri-
bens studeo. i. sum studēs vel dicit a substatio as are. i. essentia; da-
re q; dat essentia; omnibus alijs verbis adiectiis et sic hoc vbum
sum solū est substantia; vt substantia; dicit a substatio as are q; hoc
eminenter p; ceteris vbi; substantiis dat fundamētu; vbi; adiec-
tiis que presupponit fcatum huius verbi sum quod est esse

Dicendum scđo. Q; vbi; vñf; est qd; fcat vocatio; p; modū nominatio; vt vocor mi-
chael vbi; hoc vbi; vocor fcat vocatione p; modū nominationis
cum ratione requirit specificari p; ntm; app; scz p; ntm; nois p; pñij;

Contra istā diffinitionē Arguit
pmo sic. Si illa diffinitionē esset vera sequeret q; hoc vbi; voco eē

vtm qz etiam scat vocationem vt ex eius impositione liquet Di-
cendū qz hoc verbuz voco scat vocationē p modū transiuntis
in alterz ratione cui regit actū apartepost ut dicendo vocetis lo-
bannem non tamē scat vocationē p modū nominationis ratione
tius haberet specificari app p ntm nominis proprij.

Secundo arguit. Hoc verbum clamor scat
vocationem et m̄ non regit
utn̄ nominis proprij apartepost Sz ablm̄ mediate preponē a vel
ab ut dicendo clamor a petro Dicēdū negando consequentia z qz
scit hoc verbuz clamor scat vocationem p modū passionis illare
ab altero nō tñ scat illam vocationē p modū nominationis quod
requiritur ad naturam verbi vocatiū.

Alio modo verbuz vocatiū

scdm̄ p̄stianū sic diffinitur vbu z vtm est quoddā generale specifica-
cable per p̄p̄ta nomia tantū. i. vbu z vtm est qd̄ scat actū specifica-
bilem tm̄ p̄ p̄p̄ta nomia ut dicēdo vocor michael dicoz ambrosi-
z ḡ dicit p̄stian⁹ p̄ agnue dicit vocor tulli⁹ v̄l cicer⁹ Sz incōgnit⁹
di vocor hō aisle⁹ q̄b⁹ p̄ vbu z vtm solū vult specificari app⁹

Miserit. Quot sunt verba vta p n̄t̄ nois p̄p̄t⁹
Dicēdū q̄p̄qz v̄l Quicqz vta dicas tantū
modo verba Muncipor appellor nois v̄l vocor qz dicoz Quoz s̄t
ficiētia sic bētūr qz om̄e vbu z vtm importat vocationē p modū
nominationis v̄l importat vōtionez a remoto v̄l a p̄p̄nquo Sia
p̄p̄nquo hoc est tripliſter v̄l magis tendit ad intra v̄l ad extra v̄l a
medio modo se habente Si ad intra sic ē dicoz Si ad extra sic est
vocor Si a medio modo se habētē sic est nominor Si a remoto hoc
est duplīcēt v̄l magis tendit ad intra sic ē nūcpor v̄l magis ten-
dit ad extra sic est appellor.

Contra regulam Arguit p̄mo

sic Si vba substantius regerēt nt̄m app⁹ tūc etiā vba adiectua p̄nt̄
regē nt̄m app⁹ qz substantiua vba includūtur in vbis adiectiuis ḡ
sic ista est p̄grua sū petrus sū hō Sic etiā ista Amo petr⁹ Sz qz ista
amo petr⁹ nō p̄mitter admittit sic ista sū petr⁹ ḡ male dictū est in
p̄ncipio regē qz solū vbu z substantiū v̄l vtm vult regē nt̄m app⁹
Dm̄ est qz nō et ratio est qz quādo vbu z substantiuz exp̄sse ponit
taliter scat actū generales qui requirit nt̄m app⁹ specificantē istum
actū generalem Sz istud generale inclusu in verbis adiectinis specificat̄

Significati vbi adiectum ita qd nō adeo liber est in adiectivo verbo inclusus sicut est qd expresse ponitur et ergo nō indiget tūc speci fieri pntm app^r. Etiaq; potest dici licet verbū adiectum nō potest regere ntū app^r inquantū est adiectum tamē inquantū participat naturam sive vim verbis substantiū bene potest regere nominatū apartepost et hoc maxime tenet veritatem de verbis neutralib^r absolutis et passiuis.

Secūdo arguit. Eadē est natura vñ essentia que importat pndatū et sū obliquū ergo si verbū substantiū vult regere ntū appn et app^r ergo etiam regūt obliquos istius nō inatī ante et post tenet psequēcia qd idemptitas in causis arguit idēptitatēz in effectibus. Et qd eadem est ratio recti et obliqui primo per iarmenias ergo si nomina tū app^r regit app^r a verbo substantio ḡ etiam obliquū D̄m negando cō sequentiam et ratio est. Quia licet eadem sit ratio sive natura recti et obliqui quātūz ad fcatūz nō tamē quātūz ad modū significandi qd alius est modū significandi recti et alius est modū significandi obliqui. qd dicit arestoteles ibidem qd cathonis est vel nō est nō fcat verū neq; falsum qd est incongrua oīo. mō verū et falsum p̄supponunt p̄grū. Vel potest dici qd exquo verbūz substantiū fcat actum generalem qui requirit nominatū app^r specificantem actū generalem qui nominatiū app^r rectus nō solū respicit significatum verbi substantiū qd sp̄ificat. sed etiam respicit casum aparteante locatum ergo specificans apartepost debet ponī in eodem casu in quo ponitur casus aparteante constructus.

Tercio arguit. Si regula esset vera sequeret qd illa est p̄grua petre sis iuste. qd ibi vbi substantiū habz siles casus appn et app^r. Sz qd sit incongrua patet intuenti qd vocatiū nō potest regi appn nec app^r exquo ponitur absolute scđm floristam dicentez. Accipias quintū in quē libet ergo solutū. Et nō dicaf qd ab illa parte regatur. D̄m qd ipsa est incongrua qd vocatiū non potest app^r regi hoc est cōstrni app^r quia vocatiū importat excitationēz modo excitatio habet fieri aparteante sive in principio et non app^r sive in fine et ergo debemus dicere petre sis iustus et non petre sis iuste.

Contra. Dicēdo petre sis iustus ibi adiectum et sūm disconentit in casu qd adiectum sz iustus est uti casus et substantiū sz petre est vocatiū casus Dicenduz petrus non habet substantiū expressum s̄ subintellectum in isto verbo substantiū secunde persone vt petre sis iustus si petre tu sis iustus et s̄c

patet q̄ petre nō est constantiuū huius adiectiū sc̄ inslus. Vl̄ dicen-
dum est ad principale argumētū q̄ regula habeat intelligi q̄ ver-
bus substantiū vlt habē siles casus ante et post nisi ibi sit specia-
ratio impediens que immediate est dicta ante replicam.